¶ litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 14.
Nouembris.
1563.

Postridie habiti conuentus, Legati & vna cum Lotharingo statuerunt de iam ostensis dogmatibus tantummodò agendum esse, ac de ipsis per formam quam diximus. Quare accitis ad se nonnullis Patribus suscepimus consilium aperuerunt, & quinque pro qualibet arguento selectis Præsulibus commiserunt ut ipsi vna cum quinque Theologis paucos intra dies Decreta formarent. Etiam Legati de Synodo tamquam de absoluta scribebant; Lunensis enim indicabat, se moram haud inieclurum. Verùm distantia nauigij à littore, etiam si modica demonstretur Geometræ decempedā, interdum maxima deprehenditur nautarum mensionibus.

C A P V T III.

*Cœtus de disciplina & dogmatibus: obiecti à Lunensi obices ne
Synodus absoluaretur.*

¶ Acta Pa-
leotti, & Ar-
cis Aliae, &
litteræ Ia-
drensis 15.
Nouembris.

Hoc apparatu inchoati sunt ^a die decimoquinto Nouembris cœtus generales de quatuordecim articulis disciplinæ repandit, qui supererant. Et quemadmodum ea quæ necessaria sunt, ob naturæ prouidentiam in rebus omnibus pauca sunt, & festinandi voluntas docet ea distingui à superuacaneis; ea breuitas, prius insueta, fuit adhibita, vt die decimo octavo suam quisque lententiam protulerit. Legatus paucis exposuit studia incassum impensa ad petrabendos ad Concilium hæreticos, præstantissimos fructus ab eo productos declaratione dogmatum, & resti-

restitutione disciplinæ: maiora fortasse desiderari posse; sed ipsos esse tandem homines, non Angelos, & pro temporum conditione bonum optimi loco eligendum esse. Deum forsitan, quod executionem rerum decretarum remuneraretur, semitam ad meliora ostensurum. Pauca illa, quæ in præsentia expedienda supererant, tam digesta videri tum priuato studio, tum priuatis colloquijs, ut diuturnâ disputatione publicâ non indigerent. Caput de Principiis reformatum fuisse: decere Patres, ut illos per exempla, potius quam per pœnas & anathemata, ad pietatem prouocarent. Cum igitur futurâ Sessione possent omnia confici, id valde consentaneum rationi Legatis videri. Retulerunt tot Principum in eo consensum, & Germaniæ Galliæque necessitatem, quarum salutem in eo opere Rex Catholicus merè spectauerat. Fructum ad maturitatem peruenisse, adeoque iam colligendum, quo plenas manus singuli Episcopi gestantes, tum illius beneficio, tum ipsorum præsentia solari possent & vnâ curare greges suos post absentiam tam diuturnam.

2 Lotharingus grates egit, quod primus Præsidum inter alias rationes commemorasset votum Gallorum, ut Synodus finiretur; eius rei testes laudauit Episcopos Galliæ, qui illic aderant. Petijt deinde, ut absolutis Decretis, paucos post dies Pontificis Romani confirmatio publicè legeretur, atque ut Episcopis per aliquod post Synodum tempus liceret absoluere ab omnibus peccatis, & relaxare coniugiorum obstacula. Postea tum is, tum alij quædam parum memoratu digna varijs paratis sanctionibus obiecerunt. Præcipuum fuit, vbi dicebatur, debere Episcopos reliquis Optimatibus vbique præire: monuit, id obseruatum iri difficulter vbi Præsules Pontificali veste non essent ornati. Quare Decretum reformatum est.

Cum etiam ageretur de tollenda prorsus consuetudine Coadiutorum, obstatit ille, affirmans, eâ ratione in Gallia complura monasteria conseruari, nec huiusmodi morem illic unquam fuisse reprehensum: melius esse statuere, ne illi absque valida causa destinarentur. Ipsum verò septuaginta octo ex Patribus in eo secuti sunt, præter alios, quibus mediæ sententiæ placuerunt.

3 Postea quatuor noua capita sunt proposita: primum, petente Bartholomæo^b de Martyribus Bracarensi Archiepiscopo, de moderatione ac frugalitate viuendi, & de distributione prouentuum Ecclesiasticorum, Episcopis præscribenda: secundum, de decimis, quas laici possidebant: tertium, de anathematu moderatione:

1563.

quarum, de constituendo archiuo in singulis Ecclesijs, quò publicæ tabulæ inferrentur; quod consilium à Granatensi originem traxerat. Dein verò ad quatuor Decreta, alia duo accesserunt; sed operæ pretium non esset illa referre.

Præterea viginti duo capita ad Regulares vniuersè reformandos ⁴ proposita sunt, & alia octo peculiariter ad Sanctimoniales spectantia. In primo ex duobus adiectis ad quatuor Decreta dicebatur, Episcopos prouentuum Ecclesiasticorum dispensatores esse: sed Lotharingus, Guerrerus, & alij admonuerunt ^c vt id remoueretur, ne detrimentum afferret valde communi sententiæ, quæ docet, verum dominium penes illos esse. Atque huiusc correptionis auctorem fuisse Zambeccarum Antistitem Sulmonensem, narrat Suavis, vt qui semper conatur eos Præsules, quos ipse Pontificios nominat, describere apud vulgus tamquam fautores opinionum laxiorum; nec animaduertit, partem strictiorem, tametsi esset eligenda in sanctionibus, non tamen idcirco quidquam amplius habituram, quod spectat ad definitiones, in quibus non coarctatio magis quam laxitas, sed solùm firmitudo veritatis querenda est.

Madruccio, Archiepiscopo Hydruntino, & alijs par non esse vi- ⁵ debatur, vt ibi veluti viuendi norma proponeretur Decretum Synodi Carthaginensis; cùm perpendendum proponerent, mores illos renouari non posse, nisi pariter illa tempora renouentur; præsertim verò quosdam Episcopos, qui ditiones obtinent, ac Principes sunt, ægrè posse adigi ad eam viuendi tenuitatem sine decori iactura, & perturbatione ditionum.

E contrario Archiepiscopus Bracarensis, qui claustris sensus retinebat, longè maiorem seueritatem optabat. Quare è progressu est, vt diceret, id quod intendebatur à Decreto, esse optimum; ipsum autem Decretum pessimum; quandoquidem cùm alij manutam graui pressi fuissent, Episcopi primis digitis tangebantur, ne usurpato quidem erga illos robusto præcepti vocabulo, sed debili admonitionis. Oportere ipsis præscribi conditiones mensæ, supelleæ ac familiæ; eosdemque obstringi ad reddendas sumptus rationes in Concilio prouinciali; quamuis essent domini illius partis quæ illis necessaria erat, reliquæ tamen meros esse dispensatores.

De Regularibus illustre præconium habuit Lotharingus, testatus, ⁷ tria Regularium millia in Gallia paucorum mensium spatio crudele martyrium passos fuisse ⁴, quòd obedientiam Romano Pontifici debitam abiurare noluissent. Quapropter uti ceterorum Clerico- rum

^c In Cœtu
21. Novem-
bris, vt in A-
ctis Arcis
Ælia.

⁴ Acta Arcis
Ælia in cor-
tu 23. No-
vembri
1563.

rum immunitatem ab Episcopis plurimum improbabat, ita eamdem in Regularibus admodum à se comprobari; & Patres cohortabatur, ut illorum priuilegia illæsa præstarent.

8 Terminandæ Synodi studium miris modis vbique feruebat, ad quod Legati perpetuò à Cæsarianis extimulabantur, adeò vt hi progressi sint ad modestè denuntiandum, nisi opus expediretur, imminere periculum ne ipsi reuocarentur: de quo posteà Cæsar certior factus ab Hispano Oratore^f, eos reprehendit. Iisdem ferè stimulis vsus est Lusitanus Orator; nec remissius Veneti rem vrgebant: Lunensis verò indicauerat, quamquam sibi gratius foret responsum Regis priùs præstolari, tamen se minimè repugnatetur. Quare Legati messis tempus iam adesse scribebant; cùm præter omnem expectationem idem Lunensis vigesimo septimo Nouembris Legatos ad vesperam inuisens, aduersos omnino sensus de- promptit. Dixit, locutum se non ex Regis mandato, cùm illud nondum accepisset, nec ex libidine commorandi Tridenti, cùm per diuturnam à patria absentiam multa infortunia tolerasset, cum rei familiaris, cognatorum ac liberūm iactura; sed ex eo, quod animaduertebat dignitatem Ecclesiæ suique Principis decere. Plurima commemorauit à Rege gesta, petente Pontifice, ad Concilij emolumenntum. Tot laboribus Regis, & vniuersæ Ecclesiæ debetri, vt opus honorifico exitu absolueretur: si, quantum Christianæ Republicæ necessitas postulasset, confici non poterat, cum dignitate saltem ac maturitate complenda esse argumenta proposita, tum in legibus tum in dogmatibus, quæ supererant, vnde planè materiam desumpserant recentes hærefes de articulis Purgatorij & Indulgentiarum. Quantumuis Concilij celeritas prodesset; si tamen in altera lance utilitas festinationis quindecim aut viginti dieum poneretur, in altera verò decor & emolumenntum examinis accurati, hoc posterius priore longè superius repertum iri. Nollent igitur Præfides per importunam impatientiam, Ecclesiam, Pontificem ac se ipsos fraudare prænobili coronâ, quam tam modici incommodi additamento consequi possent ex tot dispendijs laboribusque iam toleratis, & propter auiditatem fructus ante dies aliquot decerpendi, eò minus gratum, minusque salutarem illum habere, quod est acerbior præ maturo. Hæc à se perpendi quod spectabat ad vniuersos. Quod verò ad Principem suum, tametsi Principes alij de hoc exitu conuenissent, videri sibi Regem Catholicum tam tenuis existimationis ob amplitudinem non esse, nec tam leuiter promereret ob res gestas, vt ad actum tanti ponderis esset deueniendum,

1563.

^e Litteræ Legatorum ad Borrom. 22. Nouembris^f Litteræ Cefariorum ad Oratores Vicennâ 4. Decembris 1563.^g Litteræ Legatorum ad Borrom. 27. Nouembris

1563.

1563. niendum, non expectato ipsius responso, infra viginti, & ut summum triginta dies peruenturo. Tum adiecit: Cùm ipse vir esset armorum peritus, qui honoris apices subtilius fortasse metiebatur quām ij qui togati, vbi tām æquo postulato repugnaretur, existimaturum se obstrictum ad eam agendi rationem sequendam, quā sui Principis dignitati tutiū cautum foret.

Perturbatio, ex improuisa ac molesta nouitate in Legatis coorta, animi præsentiam ad responsum ipsis non ademit. Responderunt igitur: Haud parum se lætari, huiusmodi postulatum profectum à Rege non esse; in quo euentu summi apud se pretij fuisset: cùm enim Philippus Rex præcelsæ potentiaz monarchiam, & primas in amore Pontificis obtineret, vtriusque tituli causā à se illi reuerentiam supra reliquos exhiberi. Verū si præsens ille adesset, sine dubio vellet Concilij finem, ad quem compelleretur à cunctis reliquis Principibus, ob Ecclesiæ ac præsertim Galliæ necessitates, non à Gallis modò ipsis expositas, sed à Granuellano Cardinali, Regis Catholici ministro tam egregio. Ad Regis voluntatem interpretandam satis esse feruida postulata Cæsarlis, ad cuius voluntatem Rex commiserat ut ipsius ministri in eo negotio se conformarent. Hic primum Legatum interpellauit Lunensis, dicens, in eo ipsos decipi. Sed alter reposuit, id ex ore ipsius Cæsarlis à se auditum in legatione Oenipontana. Idcirco Lunensis sibi temperauit, ne tam sublimi testimonio aduersaretur; sed in reliquo colloquio perinde locutus est, ac si aduersaretur. In summa denuntiauit, se neruis omnibus obstiturum, non quidem festinationi neque absolutæ terminationi Concilij (& ita quæ priùs significarat, illæsa seruabat) sed tantummodò cuidam formæ illius terminandi, aded acceleratæ, ut anteà responsum regium non expectaretur; quippe quod sibi absurdissimum videbatur, agi cum Rege suo tam celso, quasi cum tenui dynasta. Et quoniam Legati opposuerunt, à se aded festinari, ne Synodus, quæ fuerat incepta Oecumenica, in peculiarem desinere, multorum nationum discessu, subiecit Lunensis, eam festinationem non cursum esse, sed fugam: id fieri, quod Galli haberentur; sed neque Gallos neque Hispanos habitum iri. Hinc Legati indignatione succensi, exprobrarunt, id mereri ut non à Deo solū, sed ab ipso Rege seuerè puniretur, tamquam res hæreticis conducibilis, supra quascumque quispiam illorum procurator efficere potuisset. Tum Lunensis ad aliam defensionem confugit, dicens, Eam esse meram festinationem Lotharingi, cupientis discedere, ad lustrandum Baptismate Ducis fratri filium, recenter natum; sed sibi compertum esse,

esse, Lotharingo abeunte iniunctum esse Gallis Oratoribus ut redirent, quorum praesentia longè maioris erat momenti, quam Cardinalis, qui regia mandata non habebat; quin ab eodem Cardinali operam suam antea oblatam fuisse, quod Regis Catholici responsum expectaretur. Quæ omnia nullo nixa fundamento Legati postea reperere: sed voluntas, animi affectionibus commota, in causa est, ut homo interdum narret quidem falsum absque fundamento, non tamen mentiatur. Absolutum est colloquium utrisque in sua sententia persistentibus. Neque consenserunt Legati, ut Oratore ad Pontificem scribente, responsonem opperirentur; cum ipsis haud par esse videretur, illum palam coniici inter eas tricas, neque se ipsos præpediri, ne exequerentur, vbi possent, iussionem quam ab eo acceperant, accelerandæ Sessionis ante diem iionum, adeoque eo tempore, quo nouum illius mandatum haud peruenisset: sed cum animaduerterent pariter, eam celeritate in sibi minimè processuram, cursorem tabellarium Romanum miserunt, quod Pontifici, id quod acciderat edocto, liceret pro suo arbitratu iussa variare. Interim & Lotharingus & Cæsariani animum præ se gerebant auersum à Lunensis obstaculo, & tum hi tum Lusitanus polliciti sunt suarum apud Hispanum cohortationum opem. Ita procedebatur incerto gradu inter vires contrarias acuti calcaris & duri fræni. Tota ineuitabilis difficultas tum in Natura tum in Politica ex eo nascitur, quod inter duas oppositas validasque potentias agendum est; adeoque dum alteri obsecundamus, necesse sit ut alteri repugnemus.

CAPUT IV.

Cætus habitus ad Synodum absoluendam, & susceptum consilium non omittendi dogmatis de Purgatorio, & Cultu Sanctorum, ac de Imaginibus. Conuentus à Lunensi coactus Praesulum Hispanæ Regi subiectorum, ut Synodi conclusioni obsteretur. Quæ Lotharingus cum Rege Galliæ egerit de Concilio, & illius responsa. Nuntijs de periculoso Pontificis morbo ad Lunensem, & postea ad Legatos delati, & studia ab illis impensa ad opus finiendum. Generalis Congregatio secundo Decembribus.

Legati in proposito persistentes, cœtum rursus coegerunt, ^a Litteræ Legat. ad Borrom. 29. No-
conflatum duobus Cardinalibus, & quamplurimis ac præci-
tate, ab illis consilium & opem petiere. Lotharingus dixit, se ac-
Puis Patribus; & expositâ denud absoluendæ Synodi necessi-
pars III. K k k k
^b Acta Paleotti & Salmanti-
cersiri censis,

1563. cersiri à Rege , qui proximis Christi nascentis ferijs adesset in Lotharingia , memoratum puerum è sacro fonte suscepturnus , & ad eam functionem Lotharingum vocabat, quò cum eo postea de gravissimis regni negotijs ageret; atque ut secum cunctos nationis Episcopos reduceret , eidem imperabat. Si proinde cuperent ipsis presentibus Synodum confidere , necesse esse , vt proxima Sessio etiam esset postrema , & ultra diem constitutum neutiquam protrahetur. Esse tamen aliquid de commemoratis dogmatibus statendum : cùm enim hinc exorta fuisset hæresum origo ; vbi nulla haberetur decisio , licuisset hæreticis triumphum canere , iactantibus , post tot annos à Synodo nihil compertum vbi ea dogmata fundaret , ideoque prætermissa fuisse. Rem autem breuiter posse perfici , per formam de qua iam inter ipsos conuenerat. Granatenis , aliisque Hispani consenserunt , vt Sessi celebretur statuto die ; sed ita , vt reseruarentur ad alteram propinquam argumenta nondum digesta. Cæsariani monuerunt , tamquam summè necessariam , tractationem Indulgenciarum , contra quas Lutherus primò classicum cecinit in bello quod in Ecclesiam intulit. Lunensis reluctari non cessabat , vulgabatque , Gallicos Oratores regressuros , vt obssisterent conclusioni. Sed Lotharingus pro certo affirmabat , eos minimè reuersuros.

^b CuoQa ex-
tant ip me-
morato li-
bro Gallico.

Id autem Lotharingo haud dubiè compertum erat. Etenim cùm 2 is Mannensem Abbatem in Galliam Romà misisset ^b cum suis ad Regem litteris , & curasset vt Tridento illuc pergeret Episcopus Aurelianensis , ostensurus Regi , contestationem ab Oratoribus interpositam superuacaneam fuisse , eumque ad illos remittendos induceret , Rex nono Nouembris ad ipsum & ad suos Oratores responderat in hanc sententiam : Articulos iam propositos à Legatis tam noxios vniuersè Principibus esse , ac tam disertè sui regni iura ab illis vulnerari , vt qui suo intererant Consilio , existimarent necessariam interpellationem , nisi illi reuocarentur. Se quidem cupiisse , vt Oratores ante rem gestam Lotharingi sententiam ac directionem acciperent ; sed stimulante necessitate fuisse coactos , cùm animaduerterent , duas tertias Patrum partes petere vt illi articuli reponerentur , adeoqué cùm interluceret , arcanum aliquod conuenisse inter illos ac Prætides ; vnde prænoscebatur , eosdem articulos confessim reddituros in theatrum , sublatâ Lotharingi præsentia . Quod si Pontificis esset mens , sicuti Mannensis testabatur , ne iura & priuilegia Principum tangerentur , Pontifici non de Regis Oratoribus querendum esse , sed de Legatis suis ; qui cùm aliter quam ipse

ipse vellet egissent, ad eam commotionem Oratores coegerant. Maximopere se latari ad Reipublicæ Christianæ bonum, ob Pontificis animum à Lotharingo deprehensum, emendationis exactæ cupidum, & illius effecta præstolari. De Oratorum reditu à se missum iri mandata, ubi certò sciret, prædictos articulos in perpetuum prætermitti: eos interim Venetijs commorari, prout illis iniunctum fuerat, ut habitâ interpellatione illuc se conferrent, alio responso ex Patrum prudentia non expectato, sed ut in Synodo remanerent Episcopi, à quibus defensum iri sua iura certus erat. Ita Rex ad Lotharingum respondit. Oratoribus imposuit, ut in danda opera, quam contestatio referretur in Acta, aut in alio præsentando, obseruarent quo pacto Synodus procederet, & noua Regis mandata præstolarentur. Ex hoc Regis responso cognovit Lotharingus, Oratores proculdubio non regresuros tam breui temporis intervallo, quod usque ad destinatum Synodi exitum supererat.

3 Sed ut à Gallis Oratoribus ad Hispanum regrediamur; hic præter adhibita ab eo Tridenti studia ad Synodum retardandam, celerrimum cursorem Romam miserat ad Vargam, ut illi poneret ob oculos tamquam grauem Regis iniuriam Synodi terminacionem absque diserto illius consensu, adeoque ut ipsum stimularet ad premendum ex aduerso præualidis petitionibus Pontificem. Sua vis, qui studet non quæ scit enarrare, sed quæ credit diuinare, confidenter affirmat, noluisse Vargam iterare petitionem prorogationis tum ob Pontificis morbum, tum ob responsum ab illo acceptum paucis ante diebus, à se nimis libertati Concilij rem committi. Sed oppositum affirmat epistola Borromæi ad Legatos, signata quarto Decembbris, Vargam scilicet ad Pontificis ædes aduolasse; cumique ab hora nimis sera illi aditus ad Pontificem præclusus esset, cum ipso Borromæo fuisse locutum, horrendis malis denuntiatis, nisi ante finem Regis responsum expectaretur; sed à Borromæo fuisse recantatas easdem causas, quas sèpè narrauimus, compellentes ad Synodum concludendam, re tamen remissâ nouo iudicio Pontificis, ad quam Oratoris postulata à se deferenda erant. Et pro eo ac ratio comitate condita vim obtinet inexpugnabilem in animis prudentium, visus est Vargas mitior abire quam venerat. Id quo eius impetus validius retundebatur, Borromæus scribebat esse, quia nec ab ipso nec à Lunensi produci poterat ullum Regis mandatum quod opponeretur; adeoque quo scumque obices ab illis opponi animo vacillanti ac dubio, ne posteà ijdem

K k k k 2

reiace-

3563. reijcerentur à Rege. Missum tamen fuisse à Varga postridie qui responsum Pontificis cognosceret, quod erat huiusmodi: Non posse Pontificem allatis rationibus remoueri ab ardentí desiderio, quo peroptabat celerem Synodi terminationem, nisi oppoitum videretur maiori Patrum numero, quorum libertati neque in eo neque in alio quopiam officere statuerat. Addidit Borromæus Legatis, quod spectabat ad Regis Hispaniæ consensum, censere Pontificem, satis illum à se obtineri, quando Rex ipse se remiserat Cæsari, cuius Oratores non modò finem petebant, sed vnà cum Gallois alijsque denuntiabant se discessuros, vbi Synodus protraheretur. Hinc videri idem esse eam protrahi ac dissolui: à quo abhorrebat ad eò Pontifex, ut legentes animaduerterint, cum ille comprobarit in Legatis quidquid ab ipsis responsum fuerat Lunensi de ceteris rebus, solum improbabile quod prænuntiassent. Si Comes obfirmatus obstatisset, se discessuros: debuisse potius virilem ipsorum repugnantiam eos contestari. Atque ut ad id illos animaret, ipse Pontifex e epistolam scripsit, in qua suam hanc certam voluntatem ostendebat, ne Synodus ultra præstitutum diem nonum protraheretur, quocumque obice superato; & rationes ad id ipsum adducebat. Ex hisce rebus gestis intelligatur, quam benè fuerit edictus Suavis, dum narrat, Vargam recusasse dilationis postulata repetere. Verum quidem est, secundum vetus effatum, Romæ consuli post capram Saguntum; quemadmodum palam fiet.

d Acta Pa-
leotti, & Sal-
manticensia.

Sed Lunensi impensa à se opera satis non fuit. Die ante postremum Nouembri domi suæ Præsules Hispanos coëgit ⁴: & quamvis arctissimum illis silentium imponeret de ijs quæ ibi agebantur, rescitum est, de prolatione actum fuisse. Confilium illic suscepimus, ex effectu patuit: nam die postero apud se pariter conuocauit vesperi reliquos omnes Episcopos urbium, quibus Philipus Rex imperabat, connisusque est suos in illis sensus imprimerre de Ecclesiæ & Coronæ Catholicæ in eo negotio dignitate. Verumtamen qui vocati fuerant, duobus ac tribus exceptis, assensi non sunt; sed ob oculos illi posuerunt necessitatem absoluendæ Synodi, antequam Galli discederent, tum etiam varia infortunia quæ potuissent accidere, hoc est, obitus siue Cæsaris siue Pontificis, siue aliud quippiam, quod tot annorum opus irritum redderet. Ad hæc postrema respondit Orator, De huiusmodi remotis periculis habendam non esse maiorem rationem in deliberationibus, quam de morte, singulis momentis homini impendente, haberetur.

Dimissus est conuentus secundâ noctis horâ; & ecce horâ quartâ, ⁵
si non

si non diuino miraculo , casu certè admirabili , superuenit ad Lunensem tabellarius Romā missus à Varga , illi nuntiaturus improuisum Pontificis morbum , quo penè vitæ spes præcidebatur. Dein peruenere ea de te nuntij^e , ad Legatos à Borromæo^f dati , cum mandatis ægroti Pontificis , ut ad conclusionem omnino procederent , ne fortè ipsius mors quasi pro hereditate schisima relinqueret Ecclesiæ , excitatâ lite inter Collegium & Concilium de potestate eligendi noui Pontificis.

^a Acta seribuntur , nuntios maximè desperantes peruenisse ad Legatos ; sed ex litterarum voluminibus Aulae Romanae oppositū appetat.

^f Hæc epist. scripta fuit 27. Nouemb. dec extat in volumine literarū , sed fit de ea mentio in sequenti , scripta 29.

Nouemb. & in peculiari , scripta partiter 29. Nouemb. à Gallo , à secretis Pontifici , ad Moronum.

^g Due litteræ Legatorū ad Borromæum 1. Decemb. tametsi lecūda verè fuerit scripta 2. Decemb.

^b Scripturae iam a latere , & Acta Salmanticensis.

⁶ Contestim acciuerunt Legati duos Purpuratos cum Oratoribus Cæsaris ac Philippi Regis^g , eosque cohortati sunt ad promouendum exitum Synodi , quò Rempublicam Christianam innumeralium cladi periculo subducerent. Cæsariani , tametsi priùs aded festini , petierunt post improuisum nuntium diem illum integrum ad deliberandum. Die postero iterum conuocati , manè ad cœtum omnium Oratorum , & quinquaginta fermè Præsulum ex præcipuis , responsum reddiderunt , se consentire. Idem inter ceteros conuenit , excepto Lunensi , qui cum suis Hispanis , ac tribus Italibus firmiter repugnauit : sed quò simul omne semen schismatis toleretur^b , veterem epistolam regiam Patribus suo Principi subiectis ostendit , in qua declarabatur , id si accideret , Regis mentem esse , vt Pontifex more consueto à Cardinalibus eligeretur. Ad hoc Granatensis , inter Hispanos primus , respondit , Numquam aliam in animo suo cogitationem ortam fuisse ; & concorditer omnes Hispani reliqui locuti sunt. Cùm autem ibi adesset Marcus Antonius Columna Archiepiscopus Tarentinas , dixit , Præconem se futurum apud Præsides , Romæ , & per vniuersum terrarum orbem , huiusc pia voluntatis tum Lunensis , tum Hispanicæ nationis. In eamdem declarationem conuenerunt Cæsaris Oratores erga Præsules Ferdinando subiectos ; sibi tamen reseruatâ facultate illius mutandæ , si contrarium à Cæsare mandatum acciperent : quod non solum non accidit , sed comprobavit Cæsar quidquid ab illis actum fuerat tum in hoc negotio , tum in exitu maturando , ad quem ille pro certo posuit (nec falsò) iam deuentum iri , quo tempore suum ipsis responsum redderetur ; quamquam ex aduerso in superioribus litteris , nondum de Pontificis periculo certior factus , illos arguerit quod nimium festinarent , cùm ipse mallet in Synodo prolationem ad mensem aut sesquimensem , ubi hoc pacto obtineretur ne quid missum fieret , & cuncta maturitatem caperent. Quod vna cum alijs , quæ significauit Ferdinandus , indicio mihi est , Delinum nimis progressum fuisse , dum Legatis describit in eo præci-

1563. pùè animum adeò cupidum vt Synodus absolueretur in Sessione præstituta, vt diximus, vndecimo Nouembris, ipsis denuntians, nisi Cæsar id obtineret, periculum esse, ne consensum conclusio-
nis reuocaret. Quæ denuntiatio, simul cum prænuntiato discessu Lotharingi, qui iam supellectilem, & familiæ partem præmisserat, stimulus fuit Pontifici ac Legatis, vt cursum caperent, sicuti ostensi-
sum est. Sed mos est hominum, dum se alicuius consilij auctores præbent, imprudenter cum eo coniungere animi affectionem; quæ sine mendacio supra verum, & etiam supra verisimile prædi-
cat bona euentura si illud suscipiatur, & mala si repudietur. Nisi
lubeat dicere, eiusmodi celeritatis studium non in Cæsare, sed in
Cæsaris filio extitisse, ob rationes politicas, quas exposuimus.

Interim Legati, tametsi gauisi pacificâ voluntate, quam in Orato-
ribus & in Patribus nacti sunt de futura Pontificis electione, tamen intelligentes, cuiusmodi sit in hisce fretis æstus reciprocatio, se-
dulò dabant operam vt se reciperent in portum. Conspicabatur Lunensis illius causæ probitatem, easque conditionum angustias,
ob quas Regis dignitas illæsa persisteret, Synodo etiam ante accep-
tum illius consensum abolutâ: quocircà penè amplius non
audebat nisi per teperentem quamdam repugnantiam obſistere, quan-
ta satis effet vt ipse dici posset obſistere.

*Litteræ Le-
gar. & Acta
memorata.*

*k In A&is
Arcis Bliz,
in volume
signato litte-
rā A, quod
spectat ad
tempus Con-
cilij Bononiæ
translati.*

Cuncta diei noctisque momenta tum à Præsidibus ⁱ tum à Patri-
bus selectis insumebantur ad formanda Decreta, quò temporis angustias, rerumque vastitatem infatigabili diligentia superarent. Nec parum contulit, ad sancienda dogmata quæ supererant, adhibi-
bitum aliquot annos studium ^k Bononiæ, dum illic extabat Syno-
dus translata. Tunc enim habitæ sunt assiduæ & accuratissimæ dis-
putationes de cunctis articulis nondum definitis: & summæ anim-
aduersionum ac sententiarum de ijs singulis in Acta relatæ sunt.
Quamobrem id, quod ex norma huiusmodi virorum & appara-
tus tam solertis conficiebatur, revera nec indiligens dici poterat,
nec improvisum; quemadmodum his nominibus non appellatur
magnarum litiū decisio, quæ in grauissimis tribunalibus habe-
tur vnius diei studio, sed innixo commentarijs, ab egregijs iuris-
peritis plurium mensum spatio elaboratis.

*1 Acta Arcis
Bliz & Pa-
leotti 2. De-
cemb. 1563.
& litteræ la-
densis ea-
dem die.*

Eapropter Legati ad generalem cœtum postridie ^l coactum de-
tulerunt quidquid spectabat tum ad dogmata Purgatorij, Imag-
num, Reliquiarum, Invocationis Sanctorum, tum etiam ad leges
Disciplinæ. De Indulgencij paratum non habebatur Decretum,
adeoque in peculiari cœtu pridie congregato statutum fuerat vt
illud

1563.

illud omittetur, tametsi compluribus id ægrè ferentibus, ac præsertim Cæsarianis; qui tamen eo carere malebant, nisi posset alter euitari Gallorum discessus ante Concilij exitum, quod longè deterius existimabant. Moronus breui sed efficaci sermone studuit illius festinationis necessitatem in animis imprimere: eos rogauit, vt non nisi Deum præ oculis haberent, vt meminissent, Synodum esse liberam. & adiecit: *Vtinam qui nos conturbant* (vt ait sanctus Paulus) *non quidem exciderentur, sed conuerterentur.*

10 Decreta de dogmatibus excepta fuerunt; etiamsi Decretum de Purgatorio videretur quibusdam tenue, ac parum dignum Concilio. Sed respondebat, In cunctis ingentibus fabricis aliquid minus perfectum reperiri, & quod vitarentur grauia mala, ex mora impendentia, quamcumque prætermissionem alicuius lentæ solertiae laudabilem, nedum excusabilem reddi.

11 In Disciplinæ sanctionibus mirum fuit, eam quæ spectabat ad immunitatem Capitulorum, argumentum anteà tantæ contentio-
nis, summâ concordiâ fuisse receptam. Lotharingus petiit, atque obtinuit, vt concederetur Episcopis facultas procedendi in Canonicos concubinarios, etiamsi eorum Collegia essent immunia ex fundationis titulo. De Regularium emendatione petiit, impetravit, que, ut mentio fieret diserta, & per honorificam formam, Monasterij Cluniacensis, ob egrias illius prærogatiwas.

12 Sermo dein habitus est ^m de finiendo Concilio in Sessione futura. Primus Legatorum dixit, eam valde prolixam laboriosamque fore; sed necesse esse, Synodum absolui propter causas, quibus grauiores iam vsque ab initio Ecclesiæ no*n*i acciderant. De illius conservazione aut peruersione agi: aliquid imminere, quod si contingeret, postremâ lineâ nondum operi ductâ, in causa foret, vt cuncti præteriti labores ac Decreta in irritum reciderent, nec ea nationes reciperen. Adiecit, Nonni*s* tria superesse consilia, suspendere, dissoluere, concludere: duo priora videri æquè inhonesta ac periculosa, ne monstrum aliquod gigneretur, hoc est peculiare Nationum Concilium: in solo tertio partum nobilem simul & conducibilem posse obtineri. Deum precarentur pro salute Pontificis, qui tamquam filios ipsos amabat, nec quidquam ardentius quam exitum Synodi cupiebat. Cum illi maior Angelorum custodia quam alij cuilibet assisteret, credendum esse, Pontificis mentem maiori perfundi luce ad cognoscendum, eiusque animum magis impelli ad optandum id quod optimum esset. In eamdem voluntatem conuenire Principum Oratores, sed auctoritatem in ipsis Patribus sitam esse.

^m Acta Acta
Ælia.

1563. esse. Vbi illis placeret, illud Legatos esse comprobaturos; sin minus, à Patribus, non à Legatis reddendam esse rationem de malis quæ sequerentur.

¹³ Litterę Legat. ad Borm. 2. Decemb. & suis in Actis Salmanticensis, & in litteris memoratis Iadrensis.

Lunensis è sella consurgens, Legatos adiit, schedulam manu præferens, cui comperio nomen placidum *petitionis* ab alijs fuisse datum, ab alijs acerbūm *contestationis*. Præsides hominem dehortati sunt, ne huiusmodi scintillam iniiceret eo tempore, quo tantus aderat fomes ad ignem corripiendum, & Christianam Rēpublicam labefactandam. Ille verò haud difficulter se retrahi permisit, vt qui non sponte ad id motus fuerat, sed vt gratificaretur quibusdam suorum Præsulūm, qui illum quasi ad officium suo muneri debitum incitabant. Ceterū cùm ipse peculiaria iussa ad id peragendum non haberet, illud attentare non poterat sine metu, ne meritò despiceretur à Synodo tamquam vanum, & à Rege tamquam temerarium improbaretur. E conuerso Oratores Cæsarii, Lusitaniz, Sabauidæ ac Florentiæ, sanxerant vt edicerent, nisi Concilium finiretur, se contestaturos, & abitueros. Quin Cæsariani ad Legatorum sedes accedentes, soli diu sermonem prius habuerunt, & posteà Lunensi accito. Denique sicut optimates in litigijs cùm cedunt, id per honorificam concordiæ speciem agere student, hoc illi concessum est, ne finis Concilij in eo conuentu decerneretur, sed in diem posterum Sessio indiceretur, solumque generatim sermo fieret, in ea de Synodi fine agendum esse, pro quo simul ac pro incolumitate Pontificis cuncti eâ nocte preces funderent.

Conclusionis decreto vnâ voce cuncti cum laude consenserant, ¹⁴ quatuordecim exceptis, vnde Hispalis, & tribus Italii. Propositum non fuerat à Legato, vt vnicō die Sessio conficeretur, sed duobus continuis, cùm plurima Decreta superessent firmanda, quibus vnâ cum reliquis functionibus dies vnicus satis non erat; præsertim quia vnum ex Decretis complurium dierum spatium postulabat, illud nimirum, quo statutum fuerat vt in Sessione Decreta omnia, Paulo & Iulio sedentibus edita, legerentur. Rei siquidem absoluendæ celeritas locum non dedit antecedenti Lotharingi voto, vt in Conuentu post Sessionem recitarentur. Eademque festinatio suscepsum anteà consilium abrūpit petendæ, absolutis omnibus Decretis, confirmationis disertæ à Pontifice, ibique præstolandi redditum tabellarij, qui eam deferret antequam Synodus clauderetur, ac Patres dimitterentur. Quare huiusc rei vice statutum fuit, vt decerneretur, eam confirmationem à Legatis posteà Concilij nomine petendam esse.

Ita rerum ex improviso accidentium frequentia efficit, ut negotijs parum prospictrientia maturitatis, nisi illi celeritas, prudenter comes, adsit, quæ consilijs præconceptis nouerit alia impromissa subrogare. Sed hæc ipsa promptior celeritas, mentis sèpè assidua, patientisque præmeditationis fructus est.

1563.

C A P V T V.

Nouii nuntij de meliori Pontificis statu. Decreta composita.

Sessio vigeſimaquinta. Que continentur in Decretis de Purgatorio, de Imaginibus, de Reliquijs, & de Invocatione Sanctorum; & de primis quatuordecim articulis super Regulibus.

MOrbus Pontificis ex illis fuit, qui magis terrent quam nocent: iam enim ex eo conualuerat. Sed metuens ipse, ne rumor desperatae salutis suæ mali aliquid in Synodo gigneret, cui malo sufficientem medelam postea morbi cœfatio afferre non posset, per celerimum cursorem valetudinem confirmatam Legatis adeò sollicitè nuntiauit^a, ut eius notitia peruenierit ac vulgata fuerit quintâ noctis horâ, quæ Sessionem indictam præcedebat. Non tamen complures defuere, sicut liquet ex Actis Salmanticensis, qui existimauerint, hunc morbum Pontificis simulatam quasi scenam fuisse, quod metus turbarum alas adderet Synodo: quod adeò aduersabatur rectæ rationi politicæ, & evidentia, quæ communiter super hoc Romæ habebatur, ut ne Suavis quidem dubitationem præ se tulerit. Sed hinc palam fit, & quam modica fides habenda sit sinistris narrationibus de Principibus, quæ in commentarijs supersunt, & quam intutum sit historiam conscribere, si res gesta in unico libro habeatur. Etenim ut altero hominis sensu, perinde altero scriptoris textu opus est, ad confirmandum aut corrigendum id quod alter refert. Quin ex opposto tam sedulò curauit Pontifex ut euansceret diffusa morbi sui opinio, eo studio quo Principes vñâ delecti ut solent in eo, tunc præsentibus etiam conditionibus aucto, ut voluerit non modò alterâ statim epistolâ ea de re certiore facere præter Legatos ipsum Lotharingum^b, per opportunitatem quâ eius epistolæ respondebat; sed illuc quasi testem adducere appendicem non breuem suâ manu exaratum, ubi sibi ipsi blandiens, affirmabat, tam bene se conualuisse ex præterito morbo, ut nunquam se maius habuerit; simulque

^a Littere
Borrom. ad
Legatos, &
Gallijad
Mororum
29. Nove-
bris 1563.

Pars III.

L 1111

illum

^b Littere P. G.
tis. ad Loth-
aringum 30.
Nove-bris,
missis 1. De-
cembris

1563.

illum hortabatur, ut in Patribus suspicionem abstergeret, à Cardinali significatam, quod ipse aut confirmatus non esset Synodus, aut solum post diutinam moram. Fructuosam à se Synodus experitam fuisse; at verò sine sua confirmatione non infructuosam modò, sed perniciosa evasuram: vbi Synodus eam à se peteret, quod ab ea factum iri nuntiabatur, parato se animo esse ad eam exemplò per cursummittendam.

^e Litteræ Pō
tificis ad Le-
gatos 1. De-
cembbris
1563.

Exemplar huius epistolæ deferendum ad Legatos per eumdem tabellarium curauit; & alteram ^e ad eos scripsit, in qua consimili bus verbis & suo chirographo idem affirmabat de sua bona valetudine. Ceterum immensam præ se gerebat voluptatem ob factam sibi spem proximi exitus, per litteras ab illis octo ante dies ad se scriptas. Monebat, quam graue periculum immineret, ne Synodo statim non absoluta Oratores ac Præsules Germaniæ & Galliæ discederent, vnde plurimum auctoritatis ac dignitatis illi subtraheretur. Idcirco eos extimulabat, vt curarent, ne vnicam quidem horam præscriptum Sessioni tempus prorräheterent, quin ut potius coardarent. Quod si tam breui spatio confici non potuissent ea omnia quæ habebant in animo Legati, veluti de Imaginibus, de Purgatorio, de correctione Regularium, ac de similibus, consilium dabat, vt Patres illa reponerent in sanctionibus aliarum Synodorum, & in Constitutionibus antiquis; cum sibi maius Dei obsequium, & Christianæ Reipublicæ bonum videbatur, si ea concluderentur, quæ absolvi possent assistentibus Oratoribus, quæm alia quæcumque ultra hæc, è luce deficiente, adeoque velut in Conclilio eclipsim patiente. Denique illis certò pollicebatur promptum in se animum ad Synodum confirmandam, eamdemque corroborandam, atque in opus deducendam, itidem ac in ea conuocanda, continuanda & complenda ardenter operam dederat.

Quamquam hi nuntij de recuperata Pontificis valetudine non modicâ sollicitudine Legitos leuarent; gnari tamen, huiusmodi repentina & improuisa ægritudinum leuamenta non raro fallere, ex hac pariter ratione nihil parcentes sollicitudini, ad exitum enitebantur; cuius causâ usque ad septimam noctis horam laboratum est in componendis disciplinæ Decretis, ita ut varij obices, tum à Patribus tum ab Oratoribus inieeti, amouerentur: quod negotium tam nodosum experti sunt, ut interdum de successu desperarent. Delecti fuerant ad ea confienda Simonetta, Verallius, Castanea, Courruia, Facchinetus, Bonellus, & Paleottus. Tandem, pro eo quod accidit, cum utraque partium, aut certè altera concordiz cripida

pida est, & cum sequestri peritiae ac solertia plurimum ingest, 1563.
eventus spem superauit.

4 Manè ad Sessionem ventum est: solemniter litauit Zambeccarus Antistes Sulmonensis: oravit latinè, & multo cum lepore, sicut alias, Hieronymus Ragazzonus Venetus, Episcopus Nazianzi, & adiutor Salaminæ, qui postea Bergomensi Ecclesiæ admotus fuit, Nuntiusque in Galliam missus, & obiit Romæ, dum Clementis VIII iussu Regulares inuisebat. Postea qui celebrarat, è suggestu clarâ voce Decreta de dogmatibus in hanc sententiam recitauit:

Cum Catholica Ecclesia, spiritu sancto edocta, ex sacris Litteris, & antiqua Patrum traditione, in sacris Concilijs, & nouissime in hac Oecumenica Synodo docuerit, Purgatorium esse, animasq; ibi detentas, fidelium suffragijs, potissimum vero acceptabili Altaris sacrificio iuuari; præcipit sancta Synodus Episcopis, ut sanam de Purgatorio doctrinam, à sanctis Patribus & sacris Concilijs traditam, à Christi fidelibus credi, teneri, doceri, & ubique predicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiores ac subtiliores quæstiones, quaq; ad edificationem non faciunt, & ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, à popularibus concionibus secludantur. Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, euulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quæ ad curiositatem quamdam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tamquam scandala & fidelium offendicula prohibeant. Curent autem Episcopi, ut fidelium viuorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, Orationes, Eleemosyna, aliaq; pietatis opera, quæ à fidelibus pro alijs fidelibus defunctis fieri consueverat, secundum Ecclesiæ instituta pie & deuotè fiant; & quæ pro illis ex testatorum fundationibus, vel aliâ ratione debentur, non perfunctiorie, sed à sacerdotibus, & Ecclesia ministris, & alijs, qui hoc præstare tenentur, diligenter & accurate persoluantur.

Mandat sancta Synodus omnibus Episcopis, & ceteris, docendi munus curamq; sustinentibus, ut, iuxta Catholica & Apostolica Ecclesiæ usum, à primeis Christianæ religionis temporibus receptum, sanctorumq; Patrum confessionem, & sacrorum Conciliorum decreta, in primis de Sanctorum intercessione, Inuocatione, Reliquiarum honore, & legitimo Imaginum usu, fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, unâ cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos inuocare; & ob beneficia impetranda à Deo per filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor & Salvator est, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere: illos vero, qui negant, Sanctos, aeternâ felicitate in caelo fruentes, inuocandos esse; aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare; vel eorum, ut pro nobis

1563. etiam singulis orent, invocationem esse idolatriam; vel pugnare cum verbo Dei; aduersariq; honori unius mediatoris Dei & hominum Iesu Christi; vel stultum esse, in Calo regnantibus voce vel mente supplicare; impie sentire. Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viuentium sancta corpora, qua viua membra fuerunt Christi, & templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda & glorificanda, à fidelibus veneranda esse; per quæ multa beneficia à Deo hominibus praestantur: ita ut affirmantes, Sanctorum reliquijs venerationem atque honorem non deberi; veleas, aliaq; sacra monumenta à fidelibus inutiliter honorari; atque eorum opis impetrande causâ Sanctorum memorias frustrâ frequentari; omnino damnandos esse, prout iam pridem eos damnauit, & nunc etiam damna Ecclesia. Imagines porro Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum, in templis praesertim habendas & retinendas, eisq; debitum honorem & venerationem impertiendam; non quod credatur inesse aliqua in ys diuinitas, vel virtus, propter quam sint colenda; vel quod ab eis sit aliquid pertendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, velut olim siebat à Gentibus, qua in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, que illæ representant: ita ut per imagines, quas osculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus; & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, praesertim verò secunda Synodi Nicena Decretis contra Imaginum oppugnatores est sancitum.

Illud verò diligenter doceant Episcopi, per historias mysteriorum nostræ redēptionis, picturis vel alijs similitudinibus expressas, erudiri & confirmari populum in articulis fidei commemorandis, & assidue recolendis: tam vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi; non solum quia admonetur populus beneficiorum & munerum, qua à Christo sibi collata sunt; sed etiam quia Dei per Sanctos miracula & salutaria exempla oculis fidelium subjiciuntur: ut pro ys Deo gratias agant, ad Sanctorumq; imitationem vitam moreq; suos componant; excitenturq; ad adorandum ac diligendum Deum, & ad pietatem colendam. Si quis autem his Decretis contraria docuerit, aut senserit; anathema sit. In has autem sanctas & salutares obseruationes si qui abusus irrepserint, eos prorsus aboleri sancta Synodus vehementer cupit; ita ut nulla falsi dogmatis imagines, & rudibus periculosi erroris occasionem prabentes, statuantur. Quod si aliquando historias & narrationes sacra Scriptura, cùm id indocta plebi expediet, exprimi & figurari contigerit; doceatur populus, non propterea diuinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspicere, vel coloribus aut figuris exprimi posse. Omnis porro supersticio in Sanctorum invocatione, Reliquiarum veneratione, & imaginum sacro usu tollatur; omnis turpis quæsus

1563.

stus eliminetur; omnis denique lascivia vitetur, ita ut proeaci venustate imagines non pingantur, nec ornentur; & Sanctorum celebratione, ac Reliquiarum visitatione homines ad commissiones atque ebrietates non abutantur, quasi festi dies in honorem Sanctorum per luxum ac lasciviam agantur. Postremo, tanta circa hac diligentia & cura ab Episcopis adhibetur, ut nihil inordinatum, aut præpostere, & tumultuarie accommodatum, nihil profanum, nihilq; in honestum appareat, cum domum Dei deceat sanctitudo. Hec ut fidelius obseruentur, statuit sancta Synodus, nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit; nulla etiam admittenda esse noua miracula, nec nouas Reliquias recipendas, nisi eodem recognoscente & approbante Episcopo. Qui simul atque de ijs aliquid compertum habuerit, adhibitus in consilium Theologis, & alijs p̄ys viris, ea faciat, que veritati & pietati consentanea iudicauerit. Quod si aliquis dubius aut difficilis abusus sit extirpandus; vel omnino aliqua de ijs rebus gravior questio incidat: Episcopus, antequam controversiam dirimat, Metropolitani, & comprouincialium Episcoporum in Concilio provinciali sententiam expectet; ita tamen, ut nihil, inconsulto Sanctissimo Romano Pontifice, nouum, aut in Ecclesia hactenus inuisitatum decerasatur.

5 De his rebus propositis, Montis Marani Episcopus dixit: Sibi non licuisse ob temporis penuriam certum iudicium stabilire; proinde in Pontifice ac Sede Apostolica eas reponere. Guadixensis Decretorum veritatem comprobauit, præcipitem celeritatem improbauit. Reliqui omnes responderunt per merum verbum, Placet.

Deinde lecti sunt Canones tum ad peculiarem Regularium, tum ad vniuersalem cunctorum disciplinam spectantes. Piores ad vi-

ginti duos redacti sunt, ijs etiam comprehensis, qui ad solas Sanctimoniales attinent, & erant huiusmodi.

I. Quoniam non ignorat sancta Synodus, quantum ex Monasterijs p̄d institutis, & recte administratis, in Ecclesia Dei splendoris atque utilitatis oriatur; necessarium esse censuit, quo facilius ac maturius, ubi collapsa est, vetus & regularis disciplina instauretur, & constantius, ubi conseruata est, perseveret, præcipere, prout hoc Decreto præcipit, ut omnes Regulares, tam viri quam mulieres, ad Regule, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant & componant; atque in primis quæ ad sua professionis perfectionem, ut obedientia, paupertatis, & castitatis, ac si quæ alia sunt alicuius Regule & Ordinis peculiaria vota & præcepta, ad eorum respectuè essentiam, nec non ad communem vitam, victim & vestitum conseruanda pertinentia fideliter obseruent. Omnisq; cura & diligentia à superioribus adhibetur,

1563.

tamen Capitulis generalibus & provincialibus, quam in eorum visitationibus, que suis temporibus facere non pratermittant, ut ab illis non recedatur: cum compertum sit, ab eis non posse ea, que ad substantiam Regularis vite pertinent, relaxari: si enim illa, qua bases sunt & fundamenta totius Regularis disciplina, exactè non fuerint conservata, totum corruat edificium necesse est.

II. Nemini igitur Regularium, tam virorum quam mulierum, liceat bona immobilia, vel mobilia, cuiuscumque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tamquam propria, aut etiam nomine conuentus, possidere, vel tenere, sed statim ea Superiori eradantur, conuentuq[ue] incorporentur. Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad usum fructum, vel usum, administrationem, aut commendam. Administratio autem honorum, Monasteriorum, seu Conventuum ad solos Officiales eorumdem, ad nutum Superiorum amovibiles, pertineat. Mobiliū vero usum ita Superiores permittant, ut eorum supellex statui paupertatis, quam prof. si sunt, conueniat; nihilq[ue] superflui in ea sit; nihil etiam quod sit necessarium eis deneretur. Quod si quis alterius quidquam tenere deprehensus aut coniunctus fuerit, is biennio actiuâ & passiuâ voce priuatus sit; atque etiam iuxta sue Regule & Ordinis constitutiones puniatur.

III. Concedit sancta Synodus omnibus Monasterijs, & domibus, tam virorum quam mulierum, & mendicantium, exceptis domibus fratrum sancti Francisci, Capucinorum, & eorum, qui Minorum de Observantia vocantur, etiam quibus aut ex constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio Apostolico non erat concessum, ut deinceps bona immobilia eis possidere liceat. Quod si aliqua loca ex predictis, quibus auctoritate Apostolicâ similia bona possidere permisum erat, eis spoliata sint; eadem omnia illis restituenda esse decernit. In predictis autem Monasterijs, & domibus, tam virorum quam mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus, istantum numerus constituatur, ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus proprijs monasteriorum, vel ex consuetis elemosynis commode posse sustentari: nec de cetero similia loca erigantur sine Episcopi, in cuius diæcesi exigenda sunt, licentia prius obtenta.

IV. Prohibet sancta Synodus, ne quis Regularis sine sui Superioris licentia, predicationis, vel lectionis, aut cuiusvis p[ro]p[ri]e operis praetextu, subyiciat se obsequio alicuius Prelati, Principis, vel Vniuersitatis, vel Communitas, aut alterius cuiuscumque persona, seu loci; neque ei aliquod privilegium, aut facultas, ab alijs super eis obtenta, suffragetur. Quod si contra fecerit, tamquam inobediens arbitrio Superioris puniatur. Nec liceat Regularibus

bus à suis conuentibus recedere , etiam pretextu ad Superiores suos acceden-
di ; nisi ab eisdeme missi aut vocati fuerint . Qui verò sine predicto man-
dato , in scriptis obtento , repertus fuerit ; ab Ordinarys locorum tamquam
desertor sui instituti puniatur . Illi autem , qui studiorum causâ ad Vniuersi-
tates mittuntur , in conuentibus rite tenuo habent : alioquin ab Ordinarys
contra eos procedatur .

V. Bonifacij Octau Constitutionem , qua incipit , Periculo , renouans san-
cta Synodus , vniuersis Episcopis sub obtestatione diuini iudicij , & inter-
minatione maledictionis aeterna , precipit , ut in omnibus monasterijs sibi
subiectis , ordinaria , in alijs vero Sedis Apostolice auctoritate , clausuram
Sanctimonialium , ubi violata fuerit , diligenter restitu ; & ubi iniuolata
est , conseruari maxime procurent ; inobedientes , atque contradictores per
censuras Ecclesiasticas , aliasj pœnas , quacumque appellatione postposita ,
compescentes , inuocato etiam ad hoc , si opus fuerit , auxilio brachij secula-
ris . Quod auxilium ut prebeatur , omnes Christianos Principes hortatur
sancta Synodus , & sub excommunicationis pœna , ipso facto incurrienda ,
omnibus Magistratibus secularibus iniungit . Nemini autem Sanctimonialium
liceat post professionem exire à Monasterio , etiam ad breve tempus , qua-
cumque pretextu , nisi ex aliqua legitima causa , ab Episcopo approbanda:
indultis quibuscumque , & priuilegijs non obstantibus . Ingredi autem in-
tra septa monasterij nemini liceat , cuiuscumque generis , aut conditionis ,
sexus , vel etatis fuerit , sine Episcopi , vel Superioris licentia , in scriptis
obtenta ; sub excommunicationis pœna , ipso facto incurrienda . Dare autem
tantum Episcopis vel Superior licentiam debet in casibus necessarijs ; ne-
que alijs ullo modo posse , etiam vigore cuiuscumque facultatis , vel indul-
ti , haec tenus conceſſi , vel in posterum concedendi . Et quia monasteria San-
ctimonialium , extra mœnia urbis vel appidi constituta , malorum homi-
num preda , & alijs facinoribus , sine ulla sapè custodia , sunt exposita ;
current Episcopi , & alijs Superioribus , si ita videbitur expedire , ut Sancti-
moniales ex ijs ad noua vel antiqua monasteria intra vribes vel oppida
frequentiia reducantur , inuocato etiam auxilio , si opus fuerit , brachij se-
cularis . Impedientes vero , vel non obedientes , per censuras Ecclesiasticas
parere compellant .

V.I. In electione Superiorum quorumcumque , Abbarum temporalium ,
& aliorum Officialium , ac Generalium , & Abbatissarum , atque aliarum
Præpositorum , quò omnia recte & sine ulla fraude fiant , in primis sancta
Synodus districte precipit , omnes supradictos eligi debere per vota secreta ,
ita ut singulorum eligentium nomina numquam publicentur . Nec in po-
sterum liceat , Provinciales , aut Abbates , Priores , aut alios quoscumque Ti-
tulares , ad effectum electionis facienda constituere ; aut voces & suffragia
absen-

1563.

absentium supplere. Si vero contra huius Decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit; & is, qui ad hunc effectum se in Provincialem, Abbatem, aut Priorum creari permiserit; deinceps ad omnia officia, in religione obtinenda, inhabilis existat; facultatesque saper his concessae, eo ipso abrogata censeantur; & si in posterum alia concedantur, tamquam surreptitia habeantur.

VII. Abbatissa, & Priorissa, & quocumque alio nomine Praefecta vel Preposita appelletur, eligatur non minor annis quadraginta, & que octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit. Quod si his qualitatibus non reperiatur in eodem Monasterio, ex alio eiusdem Ordinis eligi possit. Si hoc etiam incommode Superiori, qui electioni praest, videatur; ex ijs, que in eodem monasterio annum trigesimum excesserint, & quinque saltem annis post professionem recte vixerint, Episcopo, vel alio Superiore consentiente, eligatur. Duobus vero monasteriis nulla preficiatur. Et si quia duo vel plura quocumque modo obtinet, cogatur, uno excepto, intra sex menses cetera resignare. Post id vero tempus, nisi resignauerit, omnia ipso iure videntur. Is vero qui electioni praest, Episcopus, sine aliis Superior, claustra monasterii non ingrediatur; sed ante cancellorum fencellam vota singularum audiat, vel accipiat. In reliquis seruencis singularium Ordinum vel monasteriorum constitutiones.

VIII. Monasteria omnia, que generalibus Capitulis auct Episcopis non subsunt, nec suos habent ordinarios regulares Visitatores, sed sub immediata Sedi Apostolica protectione ac directione regi consueverunt, teneantur infra annum a fine presentis Concilii, & deinde quolibet triennio, scilicet in congregaciones redigere, iuxta formam Constitutionis Innocentii III. in Concilio generali, que incipit, In singulis: ibi, certas regulares personas deparetur, que de modo & ordine, de predictis congregationibus erigendis, ac statutis in eis exequendis deliberent & statuant. Quod si in his negligentes fuerint, liceat Metropolitano, in cuius provincia predicta monasteria sunt, tamquam Sedi Apostolica delegato, eos pro predictis causis connoscere. Quod si infra limites unius provinciae non sit sufficiens talium monasteriorum numerus ad erigendam congregationem, posint duarum vel trium provinciarum Monasteria unam facere congregationem. Ipsi autem congregationibus constitutis, illarum generalia Capitula, & ab illis electi Praesides vel Visitatores eamdem habeant autoritatem in sua congregationis monasteriis, ac regulares in eis commorantes, quam alijs Praesides ac Visitatores in ecclesiis habent Ordinibus: teneanturque sua congregationis monasteria frequenter visitare, & illorum reformatione incumbere; & ea observare, que in sacris Canonibus, & in hoc sacro Concilio sunt decreta. Quod si etiam Metropolitano instant, predicta exequi non curaverint, Episcopis, in quorum

quorum diaecesis loca predicta sita sunt, tamquam Sedi Apostolica delegatis, subdantur.

1563.

IX. Monasteria Sanctimonialium, sanctae Sedi Apostolica immediatè subiecta, etiam sub nomine Capitulorum sancti Petri, vel sancti Ioannis, vel alias quomodocumque nuncupentur, ab Episcopis, tamquam dictæ Sedi delegatis, gubernentur, non obstantibus quibuscumque. Qua verò à deputatis in Capitulis generalibus, vel ab alijs Regularibus reguntur, sub eorum cura & custodia relinquuntur.

X. Attendant diligenter Episcopi, & ceteri Superiores monasteriorum Sanctimonialium, ut in constitutionibus earam admoneantur Sanctimoniales, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant; & sacro sanctam Eucharistiam suscipiant; ut eo se salutari præsidio missant ad omnes oppugnations demonis fortiter superandas. Prater ordinarium an-
sem confessorem alius extraordinarius ab Episcopo, & alijs Superioribus bis aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat. Quod verò sanctissimum Christi corpus intra chorum vel septa monasterij, & non in publica Ecclesia conseruetur, prohibet sancta Synodus: non obstante quo-
cumque indulto, aut priuilegio.

XI. In monasterijs seu domibus virorum seu mulierum, quibus im-
minet animarum cura personarum secularium, prater eas qua sunt de illo-
rum monasteriorum seu locorum familia, persona tam regulares quam
seculares, huiusmodi curam exercentes, subsint immediate in ijs que ad
dictam curam & Sacramentorum administrationem pertinent iurisdictioni-
ni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diaecesi sunt sita. Nec ibi
aliqui, etiam ad nutum amouibiles, deputentur, nisi de eiusdem consensu, ac
prævio examine, per eum aut eius Vicarium faciendo; excepto monasterio
Cluniacensi, cum suis limitibus, & exceptis etiam ijs monasterijs seu locis,
in quibus Abbates Generales, aut Capita Ordinum sedem ordinariam prin-
cipalem habent, atque alijs monasterijs seu domibus, in quibus Abbates, aut
alijs Regularium Superiores iurisdictionem Episcopalem & temporalem in
Parochos & parochianos exercent: salvo tamen eorum Episcoporum iure,
qui maiorem in predicta loca vel personas iurisdictionem exercent.

XII. Censura, & interdicta, nedum à Sede Apostolica emanata, sed
etiam ab Ordinarijs promulgata, mandante Episcopo, à Regularibus in eo-
rum Ecclesiis publicentur, atque seruentur. Dies etiam festi, quos in diaecesi
sua seruandos idem Episcopus præcepere, ab exemplis omnibus, etiam Re-
gularibus, seruentur.

XIII. Controversias omnes de precedentia, qua perspè cum scandalo
orientur inter Ecclesiasticas personas, tam seculares quam regulares, cùm
in Procesionibus publicis, sum in ijs, que fiunt in tumulandis defunctorum